

Số: 77 /KH-TĐHHT

Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống
bạo lực trên cơ sở giới năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 16/10/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020, Trường Đại học Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới với nội dung như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tạo chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trong phạm vi toàn trường; thu hút sự quan tâm và tham gia hành động của các cá nhân và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;
- Tăng cường giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, vận động toàn xã hội chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới;
- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, cho các thành viên gia đình, cho người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em;
- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em gái; xử lý nghiêm các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực diễn ra trong môi trường gia đình, trong thời gian cách ly, giãn cách xã hội do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

2. Chủ đề, thông điệp và thời gian thực hiện

2.1. Chủ đề

“Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”.

2.2. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông

- Hướng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

- Hướng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2020.
- Bình đẳng giới là chìa khoá để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.
- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực, xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.
 - Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.
 - Gia đình cùng vui, đẩy lùi COVID-19.
 - Giãn cách xã hội, kết nối yêu thương.
 - Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.
 - Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.
 - Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại.
 - Hãy hành động để chấm dứt xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.
 - Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị bạo lực, xâm hại.
 - Xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em là tội ác nghiêm trọng.
 - Quấy rối tình dục tại nơi làm việc cản trở sự tham gia của phụ nữ trong lao động.
 - Hãy tố cáo khi bị quấy rối tình dục.
 - Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.
 - Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn.

2.3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020.

3. Các hoạt động chính

- Tuyên truyền rộng rãi trong CB,GV,NV và HSSV về nội dung bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 bằng các hình thức:

- Tuyên truyền qua băng rôn, khẩu hiệu, qua website;
- Tuyên truyền, phổ biến hệ thống các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ;
- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, các thông điệp và hoạt động của Tháng hành động trên các phương tiện thông tin: website, facebook, zalo;
- Tăng cường chỉ đạo công tác giáo dục, phổ biến kiến thức về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới, xây dựng gia đình và phòng, chống bạo

lực gia đình, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em cho CB,GV,NV và học sinh, sinh viên trong trường học.

4. Tổ chức thực hiện

- **Các đơn vị trực thuộc:** Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới cho cán bộ, nhân viên trong đơn vị.

- **Phòng Công tác Chính trị - Học sinh sinh viên phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên:** Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu văn nghệ dành cho sinh viên và giảng viên về chủ đề của Tháng hành động.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Trường;
- Lưu: VT, TCHC.



HIỆU TRƯỞNG



Đoàn Hoài Sơn